oNPLE Ge%

K4

S

%
g

ENTE PARCO NAZIONALE GRAN PARADISO
Determinazione del Direttore

n° 337 del 16/11/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TURISTICI E DI SVILUPPO IMPRENDITORIALE — RINNOVO
CONTRATTUALE

Il Direttore

- Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dal Responsabile
del Procedimento Cristina Del Corso, Responsabile dell’Ufficio Comunicazione, turismo e
promozione, educazione ambientale;

- Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 306 del 26.10.2023 con cui si &
disposto di avviare il procedimento finalizzato al rinnovo biennale dei servizi in oggetto, alle
stesse condizioni economiche del contratto triennale affidato a seguito di D.D. n. 74 del
19.03.2021, al RTI composto da: Itur s.c. di Mondovi (CN) - P.IVA 03377340041, capogruppo;
Arnica s.c. di Torino - P.IVA 06090410017; Ideazione S.r.| di Alba (CN) - P.IVA 02498390042 e
Artefatto sas di Torino - P.IVA 06991640019, demandando al Responsabile del procedimento la
predisposizione di tutti gli atti necessari per il perfezionamento della procedura di rinnovo, e
rinviando a successive determinazioni I'affidamento e gli impegni di spesa relativi ai servizi da
svolgere;

- Richiamate le D.D. n. 185/2021, n. 352/2021 e n. 48/2022 con cui sono state approvate
successive modifiche contrattuali, con rideterminazione del quadro economico, e relativi
impegni, e viste altresi le D.D. n. 58/2022 di impegno di spesa e sostituzione del DEC, e n.
75/2023 di impegno di spesa e conclusione contratto;

- Vista in particolare la determinazione dirigenziale n. 48 del 24.03.2022 con cui e stata
approvata la modifica contrattuale che affidava all’'RTI anche i servizi della segreteria turistica
valdostana, e valutato opportuno mantenere questo servizio anche nel biennio di rinnovo, in
guanto e risultato fondamentale nell’ottica di un efficace rapporto con il pubblico;

- Preso atto del quadro economico per il biennio che risulta quindi essere il seguente:



Importo a base di gara rinnovo € 605.039,34
Ribasso offerto 0,28%

Importo netto aggiudicazione € 603.345,23
IVA 22% € 132.735,95
Importo contrattuale lordo € 736.081,18
Importo biennio modifica contrattuale € 55.049,86
IVA 22% €12.110,97
Importo lordo modifica contrattuale €67.160,83
Totale netto rinnovo € 658.395,09
IVA 22% € 144.846,92
Totale lordo rinnovo €803.242,01
Fondo art. 113 c. 3 d.Igs. 50/2016 1,50% €9.875,93

Visti i Criteri Ambientali Minimi (C.A.M.) per eventi approvati con D.M. n. 459 del 19.10.2022,
per le parti compatibili con I'oggetto del presente servizio;

Preso atto che per il rinnovo in oggetto sono stati acquisiti:

le verifiche del possesso dei requisiti tramite FVOE sul sito dellANAC, agli atti
dell’amministrazione;

il CIG n. 84187815DB (gia acquisito in occasione dell’affidamento);
Visto I’art. 16 del d.lgs. n. 165 del 30.03.2001;

Visto I'art. 27, comma 2, punto b) dello Statuto dell’Ente, approvato con Decreto del Ministro
della Transizione Ecologica prot. 0000097 del 23 febbraio 2022, in cui si prevede che il
Direttore adotti “...tutti gli atti di gestione amministrativa...compresi quelli che impegnano
I’'amministrazione verso I'esterno... mediante autonomi poteri di spesa...”;

Vista la nota prot. n. 0002340 del 09.01.2023 con cui il Ministero dell’Ambiente e della
Sicurezza Energetica, Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico, ha espresso parere
favorevole al bilancio di previsione per I’'anno 2023;

Preso atto del parere di regolarita contabile e di copertura finanziaria allegati al presente atto;
determina

. di rinnovare il servizio in oggetto, per un ulteriore biennio e per le motivazioni esposte in
narrativa, alle stesse condizioni del contratto triennale affidato a seguito di D.D. n. 11/2021 e
n. 74/2021, e in esecuzione di quanto previsto con D.D. n. 306/2023, al RTI composto da: Itur
s.c. di Mondovi (CN) - P.IVA 03377340041, capogruppo; Arnica s.c. di Torino - P.IVA
06090410017; Ideazione S.r.l. di Alba (CN) - P.IVA 02498390042 e Artefatto sas di Torino - P.IVA
06991640019, per un importo pari a euro € 658.395,09 IVA esclusa, corrispondenti a €
803.242,01 IVA al 22% inclusa, procedendo alla relativa stipula contrattuale;

. di dare atto che il servizio di durata biennale ha decorrenza dal 01.11.2023 e scadenza il

31.10.2025;



3. di impegnare per quanto sopra una prima somma di € 63.000,00 sul cap. 5065 del corrente
esercizio finanziario, rimandando a successive determinazioni le quote riferite alle annualita
2024 e 2025;

4. di demandare all’Ufficio Bilancio e finanze la liquidazione delle spese su proposta del
Responsabile del Procedimento e previo nulla osta del DEC, ad avvenuta positiva verifica dei
servizi svolti da parte della Ditta.

Il Direttore
(BASSANO BRUNO / ArubaPECS.p.A.)

Avverso la presente determinazione € ammesso ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte entro il termine di
giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla piena conoscenza del
presente atto da parte del destinatario.



